
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  06 de abril de 2017 •  Ano III • Edição Nº 896

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P A U L O  C E S A R  B A H I A  F A L C Ã O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 004/2017) .................................................................. 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 001/2017) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 026/2017) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 027/2017) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 028/2017) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2017) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 040/2017) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 042/2017) ............................................................................ 7
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 045.2014/2017) ................................................ 7
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 012.2016/2017) ......................................... 8
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 057.2013/2017) ......................................... 8
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 093.2015/2017) ......................................... 8
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 138.2015/2017) ......................................... 9
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017) ................................................................ 9
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017) ............................................................... 10
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017) ................................................................ 10
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017) ................................................................ 11
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017) ................................................................ 11
TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 011/2016) ..................................................................... 12
TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 051/2015) ..................................................................... 12
TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 077/2014) ..................................................................... 12
TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 152/2017) ..................................................................... 13

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................ 14
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 14

PORTARIA (Nº 34/2017) ................................................................................... 14
PORTARIA (Nº 35/2017) ................................................................................... 15



Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  06 de abril de 2017 •  Ano III • Edição Nº 896

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P A U L O  C E S A R  B A H I A  F A L C Ã O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

PORTARIA (Nº 36/2017) ................................................................................... 16
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 18

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017) ............................................................... 18



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 004/2017)

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE N? 004/2017.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ESTRUTURA PARA MICARETA DE
SÃO BENTO - 2017.

O Município de Amélia Rodrigues, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que no dia 13 DE
ABRIL DE 2017, às 09:00hs, (sessão de abertura), em sua sede, sito à Avenida Justiniano Silva, 98, Centro –
Amélia Rodrigues – Bahia, realizará Licitação, pela modalidade CONVITE do tipo menor preço global do anexo,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ESTRUTURA PARA MICARETA DE SÃO BENTO
- 2017, em observância à Lei Municipal nº 572/2013, Lei Federal N.? 8.666/93, e alterações das Leis N.?s
8.883/93 e 9.648/93, e conforme as especificações e condições constantes no Edital de Licitação.
O Edital poderá ser obtido com a Comissão Permanente de Licitação, no endereço supramencionado, telefone
(75) 3242 - 4615.

Amélia Rodrigues, 06 de abril de 2017.

Rogério Costa Ribeiro
Presidente da COPEL



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 001/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO EMERGENCIAL Nº 001/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1207

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Paulo César Bahia Falcão (Prefeito Municipal).
CONTRATADA: SUSTENTARE SANEAMENTO S/A (CNPJ/MF nº 17.851.447/0004-10). OBJETO: contratação
de empresa para prestação de serviços de disposição final de resíduos sólidos, do tipo lixo comum (domiciliar),
em aterro sanitário, sob o regime de execução por tonelada coletada e destinada no aterro. VALOR GLOBAL
ESTIMADO: R$ 108.120,00 (cento e oito mil e cento e vinte reais). VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 18.020,00
(dezoito mil e vinte reais). PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. DATA: 06 de Abril de 2017. Amélia Rodrigues/BA,
06 de Abril de 2017.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito

EXTRATO (CONTRATO Nº 026/2017)

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 21.763.447/0001-92

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 026/2017

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação, Rui Cesar de Andrade e Silva (Secretário). CONTRATADA
MARADONA ALIMENTOS LTDA. ME. OBJETO Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios
para manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE no município de Amélia Rodrigues –
BA, atendendo as escolas da rede municipal de ensino durante o exercício de 2017. CNPJ: 14.273.278/0001-47.
Valor Global para os lotes I e II: R$ 1.196.000,00 (hum milhão cento e noventa e seis mil reais). Período: 12
(doze) meses Amélia Rodrigues, BA. 06 de abril de 2017.

Rui Cesar de Andrade e Silva
Secretário



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 027/2017)

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 21.763.447/0001-92

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 027/2017

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação, Rui Cesar de Andrade e Silva (Secretário). CONTRATADA
COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA. OBJETO Contratação de empresa para aquisição de gêneros
alimentícios para manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE no município de Amélia
Rodrigues – BA, atendendo as escolas da rede municipal de ensino durante o exercício de 2017. CNPJ:
10.854.145/0001-03. Valor Global do lote V R$ 99.110,00 (noventa e nove mil, cento e dez reais). Período: 12
(doze) meses. Amélia Rodrigues, BA. 06 de abril de 2017.

Rui Cesar de Andrade e Silva
Secretário

EXTRATO (CONTRATO Nº 028/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 028/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo Cesár Bahia Falcão (prefeito).
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE HORTIFRUTI ORGÂNICOS DE CONCEIÇÃO DO
JACUÍPE E REGIÃO . OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTÍCIOS P/ MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES COM
BASE NO ARTIGO 24, INCISO XII DA LEI 8.666/93. CNPJ:21.596.039/0001-93 . Valor Global: R$ 19.881,50
(DEZENOVE MIL OITOCENTOS E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). PERIODO: 90
(noventa) dias

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 030/2017

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Paulo César Bahia Falcão (Prefeito Municipal). LOCADOR:
ATHILO SÉRGIO BECKMANN (CPF/MF nº 008.511.445-60). OBJETO: locação de um imóvel localizado na Rua
Jardim Boa Esperança, nº 64, Bairro 115, Amélia Rodrigues/BA, cuja destinação será a instalação da Unidade
Fabril da KEMO INDÚSTRIAS E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA). VALOR GLOBAL: R$102.384,00 (cento e
dois mil trezentos e oitenta e quatro mil reais). VALOR MENSAL: R$12.798,00 (doze mil setecentos e noventa e
oito reais). PRAZO: 08 (oito) meses. DATA: 06 de Abril de 2017.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito

EXTRATO (CONTRATO Nº 040/2017)

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 21.763.447/0001-92

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 040/2017

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação, Rui Cesar de Andrade e Silva (Secretário). CONTRATADA
BAMBUZAL TRANSPORTES E TURISMO LTDA. EPP OBJETO Contratação de empresa para prestação de
serviços de transportes de alunos do ensino Fundamental, Médio e Professores do município de Amélia
Rodrigues – BA. CNPJ: 07.383.941/0001-09. Valor Global: R$ 334.840,00 (trezentos e trinta e quatro mil
oitocentos e quarenta reais). Período: 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues, BA. 06 de abril de 2017.

Rui Cesar de Andrade e Silva
Secretário



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 042/2017)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 042/2017

CONTRATANTE: Município de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão (Prefeito). CONTRATADA KIRCHE
SERVIÇOS EIRELLI ME, OBJETO para Contratação de empresa para Prestação de Serviços de manutenção da
iluminação pública e fornecimento de matérias para atender ao município de Amélia Rodrigues – BA. CNPJ:
12.526.942/0001-97. Valor Global: R$ 747.406,50 (setecentos e quarenta e sete mil quatrocentos e seis reais e
cinquenta centavos), PERIODO: 12 (doze) meses. 06 de abril de 2017.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 045.2014/2017)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2014. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES. CONTRATADA: TELEMEDICINA DA BAHIA LTDA (CNPJ/MF nº 03.154.807/0001-77). OBJETO:
acréscimo de 25% ao valor do Contrato nº 045/2014, bem como a prorrogação do seu prazo de vigência por mais
03 (três) meses contados de 25/03/2017 até 24/06/2017. DATA: 23/03/2017. Amélia Rodrigues, 23 de Março de
2017.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito Municipal



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 012.2016/2017)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2016. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADA: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR (CNPJ/MF nº 05.400.006/0001-70). OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 012/2016 até 23/05/2017, contado de 15/03/2017. DATA:
13/03/2017. Amélia Rodrigues, 13 de Março de 2017.

Elaine Moniz de Jesus
Secretária de Saúde

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 057.2013/2017)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2013. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES. CONTRATADA: RETEC – TECNOLOGIA EM RESÍDUOS LTDA (CNPJ/MF nº
02.524.491/001-03). OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 057/2013 até 31/05/2017,
contado de 01/04/2017. DATA: 30/03/2017. Amélia Rodrigues, 30 de Março de 2017.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito Municipal

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 093.2015/2017)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2015. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS NE – LTDA (CNPJ/MF nº
24.380.578/0004-21). OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 093/2015 até 20/05/2017,
contado de 01/04/2017. DATA: 26/03/2017. Amélia Rodrigues, 26 de Março de 2017.

Elaine Moniz de Jesus
Secretária de Saúde



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 138.2015/2017)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2015. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADA: BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E
ODONTOLÓGICOS LTDA (CNPJ/MF nº 07.580.167/0001-18). OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 138/2015 até 31/07/2017, contado de 01/04/2017. DATA: 27/03/2017. Amélia Rodrigues, 27 de
Março de 2017.

Elaine Moniz de Jesus
Secretária de Saúde

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 755/2017

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, Homologa e Adjudica a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 002/2017 (Proc. nº 755/2017), para locação de um imóvel localizado na Rua Jardim Boa
Esperança, nº 64, Bairro 115, Amélia Rodrigues/BA, cuja destinação será a instalação da Unidade Fabril da
KEMO INDÚSTRIAS E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA). LOCADOR: ATHILO SÉRGIO BECKMANN
(CPF/MF nº 008.511.445-60). VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais). Amélia Rodrigues/BA, 06 de Abril
de 2017.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 018/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 957/2017

O prefeito municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO
018/2016 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS P/
MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES COM BASE NO
ARTIGO 24,INCISO XII DA LEI 8.666/93. Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE HIRTIFRUTI
ORGÂNICOS DE CONCEIÇÃO DO JACUÍPE E REGIÃO. CNPJ: 21.596.039/000-93Valor Global: R$ 19.881,50
(DEZENOVE MIL OITOCENTOS E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), Amélia Rodrigues,
BA,06 DE ABRIL DE 2017.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão, Homologa e Adjudica o PREGÃO
PRESENCIAL 001/2017 para Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para manutenção
do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE no município de Amélia Rodrigues – BA, atendendo as
escolas da rede municipal de ensino durante o exercício de 2017, Empresas Contratadas: MARADONA
ALIMENTOS LTDA. ME, CNPJ: 14.273.278/0001-47, vencedora dos lotes I e II, Valor Global dos lotes : R$
1.196.000,00 (hum milhão cento e noventa e seis mil reais) e COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA,
CNPJ: 10.854.145/0001-03, vencedora do lote V, Valor Global do lote R$ 99.110,00 (noventa e nove mil, cento e
dez reais). Amélia Rodrigues, BA. 06 de abril de 2017.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão, Homologa e Adjudica o PREGÃO
PRESENCIAL 004/2017 para Contratação de empresa para prestação de serviços de transportes de alunos do
ensino Fundamental, Médio e Professores do município de Amélia Rodrigues – BA, Empresa Contratada:
BAMBUZAL TRANSPORTES E TURISMO LTDA. EPP, CNPJ: 07.383.941/0001-09, Valor Global: R$ 334.840,00
(trezentos e trinta e quatro mil oitocentos e quarenta reais). Amélia Rodrigues, BA. 06 de abril de 2017.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão, Homologa e Adjudica o PREGÃO
PRESENCIAL 004/2017 para Contratação de empresa para Prestação de Serviços de manutenção da
iluminação pública e fornecimento de matérias para atender ao município de Amélia Rodrigues – BA, Empresa
Contratada: KIRCHE SERVIÇOS EIRELLI ME, CNPJ: 12.526.942/0001-97, Valor Global dos lotes I e II: R$
747.406,50 (setecentos e quarenta e sete mil quatrocentos e seis reais e cinquenta centavos). Amélia Rodrigues,
BA. 06 de abril de 2017.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 011/2016)

PUBLICAÇÃO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 011/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2016. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES. CONTRATADA: RL MANUTENÇÃO LTDA (CNPJ/MF nº 17.512.240/0001-78). OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 011/2016 por 12 (doze) meses, contados de 18/03/2017 a
17/03/2018. DATA: 16/03/2017. Amélia Rodrigues, 16 de Março de 2017.

TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 051/2015)

PUBLICAÇÃO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 051/2015

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2015. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES. CONTRATADA: EDSON MOURA COSTA - ME (CNPJ/MF nº 14.060.046/0001-00). OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 051/2015 por 12 (doze) meses, contados de 12/03/2017 a
11/03/2018. DATA: 10/03/2017. Amélia Rodrigues, 10 de Março de 2017.

TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 077/2014)

PUBLICAÇÃO QUINTO TERMO ADITIVO CONTRATO 077/2014

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2014. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES. CONTRATADA: CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA (13.438.063/0001-76). OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 077/2014 por 03 (três) meses, contados de 01/04/2017 a
30/06/2017. DATA: 31/03/2017. Amélia Rodrigues, 31 de Março de 2017.



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 152/2017)

PUBLICAÇÃO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 152/2014

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 152/2014. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES. CONTRATADA: ELOS CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA E TREINAMENTO LTDA
(CNPJ/MF nº 20.975.221/0001-92). OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 152/2015 por 02
(dois) meses, contados de 27/03/2017 a 26/05/2017. DATA: 24/03/2017. Amélia Rodrigues, 24 de Março de
2017.



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 34/2017)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 34/2017 

 
 

Faz remoção de servidor de uma 
secretaria para outra. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento na Lei Orgânica Municipal, Lei 182/90, Art. 
83, inciso II, “a”. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º.  Remover a Sr.ª Carla Alves de Freitas  Souza , com RG sob o nº 1142877329, 
e inscrita no CPF/MF sob o nº 033.692.805-07, AUXILIAR DE SERVICOS 
DIVERSOS, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Ordem Pública para a 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos. 
 
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Art. 3º.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da 
Bahia, em 04 de abril de 2017. 
 
 

 
PAULO CÉSAR BAHIA FALCÃO 

Prefeito Municipal 
 
 
 



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

PORTARIA (Nº 35/2017)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 35/2017 

 
 

Faz remoção de servidor de uma 
secretaria para outra. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento na Lei Orgânica Municipal, Lei 182/90, Art. 
83, inciso II, “a”. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º.  Remover a Sr.ª Deisiane de Souza da Cruz Rocha , com RG sob o nº 
0997539607, e inscrita no CPF/MF sob o nº 037.065.765-97, AUXILIAR DE 
MANUTENÇÃO , lotada na Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços 
Públicos para a Secretaria Municipal de Administração e Ordem Pública.  
 
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Art. 3º.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da 
Bahia, em 04 de abril de 2017. 
 
 

 
PAULO CÉSAR BAHIA FALCÃO 

Prefeito Municipal 
 
 
 



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

PORTARIA (Nº 36/2017)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
       

 

 

 
PORTARIA Nº 36/2017 

 
 

Dispõe sobre o resultado da eleição para 
o cargo de dirigentes escolares.  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , no uso de suas atribuições 
legais, e observando a supremacia do interesse público. 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º . Publicar o resultado das eleições para dirigentes escolares para o mandato 
de 2017 - 2019, conforme discriminados abaixo:  

1.  Creche - Escola Dulce Chaves da Silva 

Total de votos: 36 
Votos válidos: 36 
 
Chapa única 
Diretora: Nildenice Silva Bacelar 
Vice-diretora: Maria de Fatima de Jesus Santana 
 

2. Centro Educacional Dr. Aloysio de Castro 
Total de votos: 515 
Votos validos: 511 
 
Chapa única 
Diretora: Sandra de Jesus Portela Lino 
Vice-diretora: Gilmara Santos Ferreira 
Vice-diretora: Janicelia dos Reis Ferreira 
 

 
3. Colégio municipal Cleusa da Conceição Arão 

 
Total de votos: 225 
 Votos válidos: 223 
 



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
Chapa única 
Diretora: Eliana Moniz de Jesus 
Vice-diretora: Ana Rita pereira 
Vice-diretora: Dilma Maria Santos de Oliveira Reis 

 
 
 
Art. 2º . Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
  
Art. 3º.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da 
Bahia, em 05 de abril de 2017. 
 
 

 
 
 

PAULO CÉSAR BAHIA FALCÃO 
Prefeito Municipal 

 
 



Quinta-feira
0 6  d e  a b r i l  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 896

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR EMERGENCIA Nº 001/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1207/2017

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, Homologa e Adjudica a DISPENSA DE
LICITAÇÃO POR EMERGÊNCIA Nº 001/2017 (Proc. nº 1207/2017), para contratação de empresa para
prestação de serviços de disposição final de resíduos sólidos, do tipo lixo comum (domiciliar), em aterro sanitário,
sob o regime de execução por tonelada coletada e destinada no aterro. CONTRATADA: SUSTENTARE
SANEAMENTO S/A (CNPJ/MF nº 17.851.447/0004-10). VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 108.120,00 (cento e
oito mil e cento e vinte reais). PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. Amélia Rodrigues/BA, 06 de Abril de 2017.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 004/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 001/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 026/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 027/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 028/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 040/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 042/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 045.2014/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 012.2016/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 057.2013/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 093.2015/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 138.2015/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017)
	TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 011/2016)
	TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 051/2015)
	TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 077/2014)
	TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 152/2017)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 34/2017)
	PORTARIA (Nº 35/2017)
	PORTARIA (Nº 36/2017)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-04-06T11:51:37-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




